
 

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 166/2023 – SISU 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB, 

no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de 

novembro de 2012, do Edital nº 07, de 06 de junho de 2023, expedido pela Secretaria de 

Educação Superior do Ministério da Educação, e do Edital da UESB nº 130/2023, de 12 de 

junho de 2023, Portaria da UESB 356/2023, Termo de Adesão 2ª edição de 2023, as normas 

estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 60/2009, Nº 

37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho Superior de 

Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, e também da Primeira Chamada de Matrícula 

SISU 2023.2 – Edital 142/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 28 de 

junho de 2023, assim como pelas disposições que integram este Edital, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos aprovados em Segunda Chamada para as vagas 

oferecidas nos cursos de graduação da UESB para ingresso no 2º Período Letivo de 2023, 

relacionados no ANEXO II deste Edital, a comparecerem às Secretarias de Cursos dos 

Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, nos dias 31 de julho, 01, 02, 03 e 04 de 

agosto do ano de 2023, das 8h30min às 11h30 e das 14h30min às 17h30min, conforme 

escalonamentos nos quadros constantes do ANEXO I, a fim de efetuarem MATRÍCULA 

DEFINITIVA, observando o campus, o Curso, os horários e a documentação exigida, de 

acordo com o número de vagas. 

 

Art. 2º Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos, de 

acordo com o segmento para o qual foi aprovado nos dias estabelecidos no Art.1º, e de acordo 

com o escalonamento de horários do Anexo I, deste Edital: 

 

I – Ampla concorrência (não optantes por cotas) 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma 

data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO III); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas 

testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá 

compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO IV); 

c) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

d) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

e) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 



 

 

f) CPF (original e cópia); 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

h) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

i) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

j) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

k) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso (original e cópia); 

l) Cartão de vacinação, mediante documento fornecido no momento da imunização ou 

através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e cópia). 

 

II – Reserva de vagas (escola pública) 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma 

data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO III); 

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas 

testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá 

compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO IV); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da procedência de escola pública (ter cursado 

todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes em 

estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de 

diploma de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo 

convocado. A data do formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o 

período da MATRÍCULA (ANEXO V); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso (original e cópia); 

o) Cartão de vacinação, mediante documento fornecido no momento da imunização ou 

através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e cópia). 



 

 

 

III – Reserva de vagas (escola pública e autodeclarado) 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma 

data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO III); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas 

testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá 

compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO IV); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da condição racial (preto ou pardo), 

procedência de escola pública (ter cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio 

ou cursos equivalentes em estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e 

de não ser portador de diploma de curso de nível superior, devidamente preenchido e 

assinado pelo convocado. A data do formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá 

compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO VI); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso (original e cópia); 

o) Cartão de vacinação, mediante documento fornecido no momento da imunização ou 

através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e cópia). 

 

§ 1º - Em caso de impedimento do (a) candidato (a) selecionado (a), a entrega 

de documentação para matrícula, poderá ser realizada por procurador devidamente 

constituído, de posse de todas as informações e dos documentos necessários à sua efetivação. 

Neste caso, o procurador constituído deverá estar munido, junto com os documentos descritos 

neste Edital, com a procuração preenchida, não necessitando esta de autenticação em cartório. 

 

 § 2º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com 

o critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada no caput, deverão 



 

 

entregar à Secretaria de Cursos do seu respectivo campus, a documentação comprobatória 

das exigências para ocupação das vagas, que será analisada e homologada, observando-se 

as condições estabelecidas na Resolução do CONSEPE nº 37/2008, alterada pela Resolução 

Nº 52/2016. 

 

§ 3º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com 

o critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada acima, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo campus, declaração emitida pela DIREC acerca da 

entidade mantenedora, do colégio/escola em que cursou os ensinos fundamental II ou de curso 

equivalente (6º ao 9º ano) e médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente 

carimbada e assinada, quando a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s). 

 

§ 4º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com 

o critério de reserva de vagas, deverão preencher as autodeclarações, em formulários 

próprios, que constam nos ANEXOS V e VI deste Edital, e entregá-las à Secretaria do 

respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

§ 5º - O Requerimento de Matrícula e os formulários de Declaração de Não 

Acumulação e de Autodeclarações, além de contarem como anexos deste Edital estão 

disponíveis no endereço eletrônico http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47, para a devida 

impressão pelo convocado. 

 

§ 6º - As informações prestadas nos formulários dos ANEXOS III, IV, V e VI 

deste Edital serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

§ 7º - Não haverá, sob qualquer pretexto, matrícula provisória ou condicional. 

 

Art. 3º Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 2 (duas) 

vagas,  simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma 

instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, não poderá matricular-se 

candidato que já tenha matrícula em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

§ 1º - Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que 

veda a matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não poderá 

matricular-se o candidato que já esteja matriculado em outro curso de graduação da UESB, 

salvo se requerer o cancelamento de sua matrícula nesse curso, junto às Secretarias Setoriais 

e/ou Geral de Cursos e apresentar o respectivo protocolo do cancelamento, no ato da 

matrícula. 

 



 

 

§ 2º - Para atendimento ao disposto no caput, os candidatos deverão preencher 

o Formulário de Declaração de Não Acumulação, que consta no ANEXO IV, e entregá-lo à 

Secretaria de Cursos do respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

Art. 4º De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos 

que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a 

classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade no ato da matrícula, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 5º O candidato convocado perderá o direito à vaga se não apresentar a 

documentação completa, na forma estabelecida, nos dias e horários determinados neste edital. 

 

Art. 6º Reputa-se desistente da vaga o candidato que não efetuar a MATRÍCULA 

no prazo estabelecido e escalonado, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à 

classificação que obtivera e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 7º Encerrada a matrícula dos convocados em Segunda chamada do SISU, a 

Universidade poderá emitir tantas listas quantas necessárias, com a convocação dos 

subsequentes classificados, para preencher vagas remanescentes e de desistências. 

 

Parágrafo Único. As chamadas subsequentes, se houverem, ocorrerão 

obrigatoriamente até o limite de ¼ do período letivo vigente. 

 

Art. 8º Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na 

documentação entregue ou apresentada, a MATRÍCULA será cancelada em definitivo, com a 

perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 9º Os casos omissos serão dirimidos pelas Secretarias Geral e, ou Setoriais de 

Cursos/PROGRAD e, ou pelo Colegiado de Curso respectivo. 

 

 

Vitória da Conquista, 19 de julho de 2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR  

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 166/2023 

 

ESCALONAMENTO 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
 

Horário Segunda-feira 

31/07/2023 

Terça-feira      

01/08/2023 

Quarta-feira 

02/08/2023 

Quinta-feira 

03/08/2023 

Sexta-feira 

04/08/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manhã 

08h30min às 
11h30min 

15739 
AGRONOMIA 

(Diurno) 

 

19039 

PEDAGOGIA 

(Noturno) 
 

20264 

DIREITO 
(Matutino) 

 

1214163 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

(Matutino) 

 
 

15738 

GEOGRAFIA 
(Noturno) 

 

15739 
AGRONOMIA 

(Diurno) 

 

19039 

PEDAGOGIA 

(Noturno) 
 

20264 

DIREITO 
(Matutino) 

 

1214163 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

(Matutino) 

 
 

15738 

GEOGRAFIA 
(Noturno) 

 

15739 
AGRONOMIA 

(Diurno) 

 

19039 

PEDAGOGIA 

(Noturno) 
 

20264 

DIREITO 
(Matutino) 

 

1214163 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

(Matutino) 

 
 

15738 

GEOGRAFIA 
(Noturno) 

 

15739 
AGRONOMIA 

(Diurno) 

 

19039 

PEDAGOGIA 

(Noturno) 
 

20264 

DIREITO 
(Matutino) 

 

1214163 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

(Matutino) 

 
 

15738 

GEOGRAFIA 
(Noturno) 

 

1188088 
PSICOLOGIA 

(Diruno) 

 

 

 
 

 

 

 

 

15739 
AGRONOMIA 

(Diurno) 

 
19039 

PEDAGOGIA 

(Noturno) 
 

20264 

DIREITO 
(Matutino) 

 

1214163 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

(Matutino) 

 
15738 

GEOGRAFIA 

(Noturno) 

 

31206 

LETRAS – 
VERNÁCULAS 

(Vespertino) 

 
1188088 

PSICOLOGIA 

(Diruno) 
 

15734 

ADMINISTRAÇÃO 
(Vespertino) 

 

15737 
HISTÓRIA 

(Vespertino) 

 

 

 

 

 

Tarde 

14h30min 
às 

17h30min 
 

1188088 

PSICOLOGIA 

(Diruno) 
 

15734 

ADMINISTRAÇÃO 
(Vespertino) 

 

31206 
LETRAS – 

VERNÁCULAS 

(Vespertino) 
 

15737 

HISTÓRIA 
(Vespertino) 

 

15738 
GEOGRAFIA 

(Noturno) 

 
19039 

PEDAGOGIA 

(Noturno) 
 

20264 
DIREITO 

(Matutino) 

 

1188088 

PSICOLOGIA 

(Diruno) 
 

15734 

ADMINISTRAÇÃO 
(Vespertino) 

 

31206 
LETRAS – 

VERNÁCULAS 

(Vespertino) 
 

15737 

HISTÓRIA 
(Vespertino) 

 

15738 
GEOGRAFIA 

(Noturno) 

 
19039 

PEDAGOGIA 

(Noturno) 
 

20264 
DIREITO 

(Matutino) 

 

1188088 

PSICOLOGIA 

(Diruno) 
 

15734 

ADMINISTRAÇÃO 
(Vespertino) 

 

31206 
LETRAS – 

VERNÁCULAS 

(Vespertino) 
 

15737 

HISTÓRIA 
(Vespertino) 

 

15738 
GEOGRAFIA 

(Noturno) 

 
19039 

PEDAGOGIA 

(Noturno) 
 

20264 
DIREITO 

(Matutino) 

 

15734 

ADMINISTRAÇÃO 

(Vespertino) 
 

31206 

LETRAS – 
VERNÁCULAS 

(Vespertino) 

 
15737 

HISTÓRIA 

(Vespertino) 
 

15738 

GEOGRAFIA 
(Noturno) 

 

19039 
PEDAGOGIA 

(Noturno) 

 
20264 

DIREITO 

(Matutino) 
 

 



 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

Horário Segunda-feira 

31/07/2023 

Terça-feira      

01/08/2023 

Quarta-feira 

02/08/2023 

Quinta-feira 

03/08/2023 

Sexta-feira 

04/08/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manhã 

08h30min às 
11h30min 

38881 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Bach.(Integral) 

 
104584 

FARMÁCIA 

(Integral) 
 

38678 

MATEMÁTICA 
(Noturno) 

 

1146605 
MEDICINA 

(Integral) 

 
80010 

ODONTOLOGIA 

(Integral) 

38881 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Bach.(Integral) 
 

104584 

FARMÁCIA 
(Integral) 

 

38678 
MATEMÁTICA 

(Noturno) 

 
1146605 

MEDICINA 

(Integral) 
 

80010 

ODONTOLOGIA 
(Integral) 

 

15742 
ENFERMAGEM 

(Integral) 

 
20274 

FISIOTERAPIA 

(Integral) 
 

15740 

LETRAS 
(Matutino) 

 

19040 
PEDAGOGIA 

(Noturno  

15742 
ENFERMAGEM 

(Integral) 

 
20274 

FISIOTERAPIA 

(Integral) 
 

15740 

LETRAS 
(Matutino) 

 

19040 
PEDAGOGIA 

(Noturno  

 
 

38881 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bach.(Integral) 

 
15742 

ENFERMAGEM 

(Integral) 
 

104584 

FARMÁCIA 
(Integral) 

 

20274 
FISIOTERAPIA 

(Integral) 

 
15740 

LETRAS 

(Matutino) 
 

38678 

MATEMÁTICA 
(Noturno) 

 

1146605 
MEDICINA 

(Integral) 

 
80010 

ODONTOLOGIA 
(Integral) 

 

19040 
PEDAGOGIA 

(Noturno)  

 

 

 

 

Tarde 

14h30min 
às 

17h30min 
 

15742 

ENFERMAGEM 
(Integral) 

 

20274 
FISIOTERAPIA 

(Integral) 

 
15740 

LETRAS 

(Matutino) 
 

19040 
PEDAGOGIA 

(Noturno) 

15742 

ENFERMAGEM 
(Integral) 

20274 

FISIOTERAPIA 
(Integral) 

15740 

LETRAS 
(Matutino) 

19040 

PEDAGOGIA 
(Noturno ) 

38881 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bach.(Integral) 

 
104584 

FARMÁCIA 

(Integral) 
 

38678 

MATEMÁTICA 
(Noturno) 

 
1146605 

MEDICINA 

(Integral) 
 

80010 

ODONTOLOGIA 
(Integral) 

38881 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bach.(Integral) 

 
104584 

FARMÁCIA 

(Integral) 
 

38678 

MATEMÁTICA 
(Noturno) 

 
1146605 

MEDICINA 

(Integral) 
 

80010 

ODONTOLOGIA 
(Integral) 



 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

 

 

 

  

Horário Segunda-feira 

31/07/2023 

Terça-feira      

01/08/2023 

Quarta-feira 

02/08/2023 

Quinta-feira 

03/08/2023 

Sexta-feira 

04/08/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manhã 

08h30min às 
11h30min 

 

 
 

19041 

PEDAGOGIA 
(Matutino) 

15743 

ZOOTECNIA 
(Diurno) 

 

 

 
 

19041 

PEDAGOGIA 
(Matutino) 

15743 

ZOOTECNIA 
(Diurno) 

 

 

 

 
 

19041 

PEDAGOGIA 
(Matutino) 

15743 

ZOOTECNIA 
(Diurno) 

 

 

 

 

 
 

19041 

PEDAGOGIA 
(Matutino) 

15743 

ZOOTECNIA 
(Diurno) 

 

 

 

 
 

 

 
 

19041 

PEDAGOGIA 
(Matutino) 

 

15743 
ZOOTECNIA 

(Diurno) 

 
94641 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
Lic. (Noturno) 

 

150053 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Bach. 
(Vespertino/Noturno) 

 

 
 

 

 

 

 

 

Tarde 

14h30min 
às 

17h30min 
 

 
 

 

94641 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Lic. (Noturno) 

150053 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Bach. 

(Vespertino/Noturno) 
 

 
 

 

94641 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Lic. (Noturno) 
150053 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
Bach. 

(Vespertino/Noturno) 

 

 
 

 

94641 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Lic. (Noturno) 
150053 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
Bach. 

(Vespertino/Noturno) 

 

 
 

 

94641 
CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

Lic. (Noturno) 
150053 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 
Bach. 

(Vespertino/Noturno) 

 



 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 166/2023  

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA (2ª CHAMADA SISU - 2023.2) 

 

Curso: ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO - VESPERTINO (CÓDIGO 15734) 

 

Ampla concorrência 

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BERNARDO ALMEIDA OLIVEIRA NOVAES 221026355539 1 CONVOCADO 

JESSICA SANTOS FREIRE 221035323791 2 CONVOCADO 

NATALIA CARVALHO MONTENEGRO 221025440621 3 CONVOCADO 

GABRIEL DE SOUZA GALVAO DO NASCIMENTO 221036401703 4 CONVOCADO 

MISAEL LIMA LOBO 221022957494 5 CONVOCADO 

PAULO RICARDO FERREIRA ANDRADE 221039324225 6 CONVOCADO 

ANA PAULA DE OLIVEIRA 221034910226 7 CONVOCADO 

ISABELLA ALVES RODRIGUES TEIXEIRA 221013820032 8 CONVOCADO 

GABRIELLA STEFANINI AMORIM MATTA 221006691721 9 CONVOCADO 

GEISLA ROCHA DOS SANTOS 221024677850 10 CONVOCADO 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA EDUARDA SILVA OLIVEIRA 221027768730 1 CONVOCADO 

FRANCIELE DA SILVA SANTOS 221024230437 2 CONVOCADO 

ANDRESSA LUIZA MINEIRO SILVA 221034012247 3 CONVOCADO 

SAMARA DE JESUS PINTO 221004187813 4 CONVOCADO 

ANE CAROLINE ALCANTARA DOS SANTOS 221031386149 5 CONVOCADO 

TIAGO DE OLIVEIRA SILVA 221004901809 6 CONVOCADO 

VICTOR SILVA DE SOUSA 221004160935 7 CONVOCADO 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

SAMIA PRATES DOS SANTOS 221016441984 1 CONVOCADO 

RAISSA NASCIMENTO OLIVEIRA 221011902006 2 CONVOCADO 

BEATRIZ DE OLIVEIRA COSTA 221019767070 3 CONVOCADO 

 

 

Curso: AGRONOMIA – BACHARELADO- DIURNO (CÓDIGO 15739) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KELLEN HILLARY GOES MAFRA 221026707036 1 CONVOCADO 

EDILSON ANTONIO DA SILVEIRA FILHO 221038920692 2 CONVOCADO 

PEDRO HENRIQUE MENEZES VASCONCELOS 221039232899 3 CONVOCADO 

PEDRO HENRIQUE MEIRA CARVALHO DA SILVA 221037005990 4 CONVOCADO 

KARINE SILVA SANTOS 221015976543 5 CONVOCADO 

EDUARDO ALAN LIMA EVANGELISTA 221031338843 6 CONVOCADO 

KAMILA HORRANA SOUZA CUNHA 221026604456 7 CONVOCADO 

ERIKA ROCHA DOS SANTOS 221021136082 8 CONVOCADO 

BRENO NERY CASTRO BRITO FILHO 221016065544 9 CONVOCADO 
 

 



 

 

 

 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MATHEUS PEREIRA SANTOS 221026232936 1 CONVOCADO 

MICHELE SANTOS SILVA 221009053937 2 CONVOCADO 

HEITOR LOPES PEREIRA 221004505667 3 CONVOCADO 

VITORIA CRISTINE LEDO AGUIAR 221003699073 4 CONVOCADO 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

REBECA NASCIMENTO ROCHA 221024600845 1 CONVOCADO 

KLEBER CAMARGO DONATO FERREIRA 221006503108 2 CONVOCADO 

JAMILE PEREIRA SOUZA 221010039115 3 CONVOCADO 
 

 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS– BACHARELADO - MATUTINO (CÓDIGO 1214163) 

 

Ampla concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CAMILE DE JESUS PIRES 221016595292 1 CONVOCADO 

MARIA VANESSA ALBUQUERQUE SANTOS 221030545422 2 CONVOCADO 

LARISSA BRITO ALMEIDA 221011495894 3 CONVOCADO 

MARIANA JAMILE SANTIAGO CRUZ 221015227053 4 CONVOCADO 

ANA CLARA LACERDA DE ANDRADE SANTOS 221017594757 5 CONVOCADO 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA SANTANA 221011409234 6 CONVOCADO 

ANA LUISA SANTANA PEREIRA 221010499947 7 CONVOCADO 

GABRIELA SAMPAIO DE OLIVEIRA 221023905963 8 CONVOCADO 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANNY KELLY OLIVEIRA SOBRINHO 221002076331 1 CONVOCADO 

ANA LUIZA SANTANA DA COSTA 221000347767 2 CONVOCADO 

JEFFERSON HENRIQUE COSTA CIPRIANO DE 
JESUS 221024840011 3 

CONVOCADO 

EUGENIA LISBOA PEREIRA 221026005498 4 CONVOCADO 

JOAO VITOR FREIRE OLIVEIRA 221010529602 5 CONVOCADO 

LUANA SILVA DE JESUS 221002631408 6 CONVOCADO 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JOAO VICTOR BARBOSA RIBEIRO 221023243027 1 CONVOCADO 

JAMILE MACEDO BARRENHO 221005627932 2 CONVOCADO 

ANNA CAROLINA MENDES DE ANDRADE 
SANTOS 221007185228 3 

CONVOCADO 

 

 

Curso: DIREITO - BACHARELADO - MATUTINO (CÓDIGO 20264) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 



 

 

LARISSA ROCHA RAMOS OLIVEIRA 221035938960 1 CONVOCADO 

BIANCA MEDRADO LIMA 221002666560 2 CONVOCADO 

ANA CLARA ALVES OLIVEIRA 221008879829 3 CONVOCADO 

NATHALIA BADIM SANTOS 221040939979 4 CONVOCADO 

ESTER DOS SANTOS BORGES 221026234338 5 CONVOCADO 

DAVID DA SILVA PIRES 221034156473 6 CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LARISSA SOUZA CAIRES 221020514347 1 CONVOCADO 

ROGERIA DE NOVAIS BRITO 221044514182 2 CONVOCADO 

MARIA EDUARDA ROCHA VIANA 221019564071 3 CONVOCADO 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANDREZA RODRIGUES MARQUES ALCANTARA 221041037617 1 CONVOCADO 

KELSON JOSE FLORES SANTOS 221001829672 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: GEOGRAFIA – LICENCIATURA - NOTURNO (CÓDIGO 15738) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANA CLARA SAMPAIO DA HORA 221014150876 1 CONVOCADO 

LUISA VENANCIO DA SILVA SANTOS 221026852311 2 CONVOCADO 

KALIU VICTOR CERQUEIRA PEREIRA 221020472892 3 CONVOCADO 

GRAZIELLE MOTA ARAUJO 221003824614 4 CONVOCADO 

GLAUBER DIAS BARROS 221034613671 5 CONVOCADO 

EDUARDO SILVA COSTA 221038351997 6 CONVOCADO 

LORENA SANTOS OLIVEIRA 221002559302 7 CONVOCADO 

DENNER SANTOS VIANA 221043198573 8 CONVOCADO 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EMILY BARBOSA DOS SANTOS 221017857154 1 CONVOCADO 

ERICA BRITO VIANA 221025129166 2 CONVOCADO 

SAMARA CABRAL DA COSTA 221032289441 3 CONVOCADO 

ANA VALERIA DE JESUS 221019765686 4 CONVOCADO 

ANACLETO SOARES SANTOS 221006260105 5 CONVOCADO 

 

Cota Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAFAEL COITINHO SANTOS 221020679975 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: HISTÓRIA - LICENCIATURA - VESPERTINO (CÓDIGO 15737) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GUILHERME KENJI KOBAYASHI MARTINS 221035663907 1 CONVOCADO 

ANNY KAROLINE CARDOSO AZEVEDO 221003895754 2 CONVOCADO 

LUCAS LENIN DE CARVALHO SANTOS 221011748227 3 CONVOCADO 



 

 

PALOMA SIQUEIRA ROCHA 221004839959 4 CONVOCADO 

HENRIQUE DE FREITAS DIAS 221015324330 5 CONVOCADO 

VICTORIA APARECIDA FIGUEIREDO SOARES 221003505668 6 CONVOCADO 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANTONIO GABRIEL NUNES OLIVEIRA 221038429405 1 CONVOCADO 

FABIOLA VIEIRA DE OLIVEIRA 221016617617 2 CONVOCADO 

MARTA ARAUJO DE OLIVEIRA 221020674125 3 CONVOCADO 

MARIA CLARA DIAS OLIVEIRA 221038041457 4 CONVOCADO 

KEILA CAITITE DE JESUS 221004678340 5 CONVOCADO 

LUIZA DE ALMEIDA GONCALVES 221003981984 6 CONVOCADO 

PEDRO ANTONIO OLIVEIRA GOMES 221037687920 7 CONVOCADO 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CAIO VITOR CAMPOS DE OLIVEIRA 221003609767 1 CONVOCADO 
 

 

Curso: LETRAS VERNÁCULAS - LICENCIATURA - VESPERTINO (CÓDIGO 31206) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA LUIZA DA COSTA SANTA ROSA 221033120777 1 CONVOCADO 

LUANA STEFANI SEGALA DOS SANTOS 221020159580 2 CONVOCADO 

SAMYLLE SOUZA MOREIRA 221026357980 3 CONVOCADO 

JULIO SANTOS MORAIS 221036657072 4 CONVOCADO 

MARIA LUIZA BASTOS PAIVA 221035242066 5 CONVOCADO 

NAIARA OLIVEIRA SANTANA SILVA 221006676409 6 CONVOCADO 

VALDECK ALMEIDA DE JESUS 221032781983 7 CONVOCADO 

KARINE KELLE COSTA PEREIRA 221031364625 8 CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CLEIDE NASCIMENTO FERREIRA 221004709863 1 CONVOCADO 

RAQUEL GOMES PEREIRA 221005204898 2 CONVOCADO 

MARIA RITA CARREGOSA MEIRA 221002409714 3 CONVOCADO 

LARA STHEFANE LIMA SOUSA NUNES 221008409874 4 CONVOCADO 

LETICIA ROCHA SILVA 221017938202 5 CONVOCADO 

ANDREIA LIMA DOS ANJOS 221021400405 6 CONVOCADO 

WHENDELL GONCALVES RIBEIRO 221011873322 7 CONVOCADO 

THAIS OLIVEIRA SANTOS PAIVA 221023293071 8 CONVOCADO 

MARIA RITA CHAVES LOPES 221011808161 9 CONVOCADO 
 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA - NOTURNO (CÓDIGO 10039) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

IAN ALBUQUERQUE VASCONCELOS 221025386279 1 CONVOCADO 

MARCIO GUSTAVO FERRAZ PEREIRA 221018131567 2 CONVOCADO 

ISABELLE SANTOS DE GOES 221033865892 3 CONVOCADO 



 

 

TALITA COQUEIRO MENDONCA 221010476598 4 CONVOCADO 

ELDRE DAS TRINDADES DAVID 221001202425 5 CONVOCADO 

ANA BEATRIZ DA SILVA PEREIRA 221036959718 6 CONVOCADO 

FABIANA MORENO DE CARVALHO SANTOS 221011609460 7 CONVOCADO 

 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

TANIELE SILVA DE OLIVEIRA 221013280286 1 CONVOCADO 

BEATRIZ STHEFANE NASCIMENTO ROCHA 221019066796 2 CONVOCADO 

NILMARA SOUZA NERI 221027087131 3 CONVOCADO 
 

Cota Social   

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

FRANCIELE SILVA VIEIRA 221017553282 1 CONVOCADO 

FLAVIA SILVA VIANA 221013537719 2 CONVOCADO 
 

 

Curso: PSICOLOGIA –BACHARELADO - DIURNO (CÓDIGO 1188088) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANA ELISA DO AMARAL SOUZA 221029753060 1 CONVOCADO 

MARIA ALICE VIEIRA LYRA 221031895891 2 CONVOCADO 

GIULIA MOREIRA SOUTO MENEZES 221020780237 3 CONVOCADO 

SARAH ELISA DE SA VIEIRA CARIBE 221031807821 4 CONVOCADO 

SARA FERNANDA GUIMARAES PEREIRA 221015606967 5 CONVOCADO 

IANDRA SILVA PRATES 221000236044 6 CONVOCADO 

CAROL AZEVEDO RAMOS NASCIMENTO 221019548439 7 CONVOCADO 

NATHALIA REBOUCAS BULCAO 221037584895 8 CONVOCADO 

INGRID DE ALMEIDA 221016083414 9 CONVOCADO 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

YASMYM SOUZA SANTIAGO 221042386922 1 CONVOCADO 

MYRIAN LARA OLIVEIRA MENEZES 221001943846 2 CONVOCADO 

SANDY NASCIMENTO DIAS 221010617647 3 CONVOCADO 

EDUARDA SANTOS LACERDA 221006700167 4 CONVOCADO 

PEDRO LUCAS SOARES OLIVEIRA 221012677839 5 CONVOCADO 

TAINA SOUSA MELO 221036746917 6 CONVOCADO 
 

Cota Social   

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BARBARA LIS SOUZA ARAUJO ROCHA 221001602954 1 CONVOCADO 

HAVANA DE CASTRO CARVALHO 221028602334 2 CONVOCADO 

KAUANE VITORIA SANTOS OLIVEIRA 221018273955 3 CONVOCADO 
 

 

  



 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ (2ª CHAMADA SISU - 2023.2) 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 38881) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ALINE MOURA AUGUSTO 221014895710 1 CONVOCADO 

ANDREZA SANTOS MORAES DA SILVA 221007618228 2 CONVOCADO 

MARIA LUIZA DE MORAES CABRAL 221020749596 3 CONVOCADO 

LUIS FELIPE PINHEIRO BELCHOT 221042171613 4 CONVOCADO 

GIULIA MARIA SANTOS DE SANTANA REIS 221021088200 5 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIANA SILVA DE JESUS 221014627089 1 CONVOCADO 

GABRIELE MENDES DE OLIVEIRA 221013021417 2 CONVOCADO 

ALEX RUFINO FERREIRA 221014688727 3 CONVOCADO 

ILARY FABRINE DOS SANTOS 221005120904 4 CONVOCADO 

MARIA HELENA CORREIA PEREIRA 221003261486 5 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DHULYANA GOMES CASTRO 221002888529 1 CONVOCADO 

 

Curso: ENFERMAGEM –BACHARELADO - INTEGRAL (CÓDIGO 15742) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MILLENA VASCONCELOS COELHO 221011517952 1 CONVOCADO 

SARAH TEIXEIRA GUIMARAES 221032732663 2 CONVOCADO 

MARIANA DA SILVA CRUZ 221033191018 3 CONVOCADO 

YASMIM FIRMINO ROCHA 221001470220 4 CONVOCADO 

AMANDA OLIVEIRA ALVES DOS SANTOS 221033202708 5 CONVOCADO 

ISABELLY SOUZA CORREIA 221031461983 6 CONVOCADO 

MARIA EDUARDA CARVALHO DE ALMEIDA 
SILVA 221034931495 7 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LORRANE SOUZA NOVAES 221015102876 1 CONVOCADO 

YURI LIMA DOS SANTOS 221000090946 2 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KEILA ARAGAO VIEIRA 221010685149 1 CONVOCADO 



 

 

LAIANE PEREIRA SOUSA 221031569348 2 CONVOCADO 

 

Curso: FARMÁCIA – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 104584) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

VANESSA OLIVEIRA SILVA 221003603745 1 CONVOCADO 

RAFAEL BRITO DE FREITAS SANTOS 221008526511 2 CONVOCADO 

LUISA BARROS VIEIRA 221000941791 3 CONVOCADO 

ALEXIA PEREIRA LINO 221037097625 4 CONVOCADO 

MEL LAYLA SILVA CERQUEIRA 221007702261 5 CONVOCADO 

SABRINA SANTOS DA SILVA 221022918850 6 CONVOCADO 

MAYSSA NATHALIA LIMA PEREIRA 221024815542 7 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LUISA VICTORIA SANTOS SILVA 221026395634 1 CONVOCADO 

ANA CAROLINA SANTOS MACEDO 221017028327 2 CONVOCADO 

KARINA AMANDA ALMEIDA ARANHA 
SOUSA 221041720691 3 

CONVOCADO 

JAINE OLIVEIRA PEREIRA 221011860253 4 CONVOCADO 

MIRELLY FREITAS ALVES 221027128513 5 CONVOCADO 

BENTA CAROLINA GOUVEIA SOUZA 221015284112 6 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LAIS SANTOS NOVAIS 221020818292 1 CONVOCADO 

GEOVANA DA SILVA SARAIVA 221026302119 2 CONVOCADO 

VANESSA PIRES SILVA OLIVEIRA 221008261622 3 CONVOCADO 

 

Curso: FISIOTERAPIA – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 20274) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

NIVEA CAROLINA FERRAZ FERREIRA 221026249294 1 CONVOCADO 

LARA SILVA VASCONCELOS 221024464523 2 CONVOCADO 

LANNA RAMOS ALISTE 221038225787 3 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LIZ MESSIAS DOS SANTOS 221034089088 1 CONVOCADO 

MARIA LUISA BARROS SILVA 221005034782 2 CONVOCADO 

KAREN AMARAL MIRANDA 221005527462 3 CONVOCADO 

ANA SALETE SILVA SANTOS 221012575561 4 CONVOCADO 

 



 

 

 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BIANCA TEIXEIRA SANTOS 221003045152 1 CONVOCADO 

ANDREIA NOVAIS SOUZA 221016161244 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: LETRAS – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 15740) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CHARLES HENRIQUE SANTOS PIRES 221023283791 1 CONVOCADO 

JAQUELINE GOMES DE ALMEIDA 221003592476 2 CONVOCADO 

MARIANA GUEDES ALVES 221007622741 3 CONVOCADO 

DIEGO PIRES DO NASCIMENTO 221014188918 4 CONVOCADO 

MARIA EDUARDA DAMASCENO PEREIRA 221007068242 5 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BIANCA OLIVEIRA SILVA 221015657127 1 CONVOCADO 

MARILEIA SILVA DOS SANTOS 221019809385 2 CONVOCADO 

MARIA LETICIA OLIVEIRA SOUZA 221002878892 3 CONVOCADO 

MARTA SUELEN NASCIMENTO DA HORA 221004121317 4 CONVOCADO 

 

Curso: MATEMÁTICA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 38678) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA ISABELLA DOS SANTOS MORAES 221012137313 1 CONVOCADO 

ANA CLARA DOS SANTOS NERY 221019709577 2 CONVOCADO 

KAYAN LOPES BITANCOURT MARQUES 221000639783 3 CONVOCADO 

SAMUEL SILVA MEIRA 221004650109 4 CONVOCADO 

RUAN RITO BRITO DE SOUZA 221031084553 5 CONVOCADO 

EIKE GADIEL DE JESUS LEITE CAVALCANTE 221004445849 6 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LARISSA SANTANA ROCHA 221017591316 1 CONVOCADO 

MARYA FERNANDA HIPOLITO SANTOS 221010036699 2 CONVOCADO 

GRAZIELE SOUZA BARRETO 221000764417 3 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 



 

 

LAZARO DA SILVA LINO 221007765300 1 CONVOCADO 

GRAZIELE FELIX DE SANTANA 221005799095 2 CONVOCADO 

PAULA LUISA DA SILVA OLIVEIRA 221014288718 3 CONVOCADO 

 

Curso: MEDICINA – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 1146605) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LARA LIMA DE SOUZA CACIM 221010299990 1 CONVOCADO 

GIOVANNA FIGUEREDO LOPES 221000917197 2 CONVOCADO 

ALLANA LOPES DA SILVA ALMEIDA 221026798514 3 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JOEL ALFREDO PEREIRA DE ABREU 221012186690 1 CONVOCADO 

JULLIA LETICIA RIBEIRO LEITE 221002248435 2 CONVOCADO 

MARIA JULIA DE ARQUINO BISPO 221007768890 3 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JOAO VITOR NOGUEIRA PIANCO 221006496428 1 CONVOCADO 

 

Curso: ODONTOLOGIA – BACHARELADO – INTEGRAL (CÓDIGO 80010) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANDRESSA DUARTE SANTANA 221021626082 1 CONVOCADO 

MARIA FERNANDA COSTA PEPE 221023545769 2 CONVOCADO 

LAIS LAYNE MELO DOS SANTOS 221012047033 3 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EDUARDO HERMINIO OLIVEIRA DE A. 
MIRANDA 221001274218 1 

CONVOCADO 

JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS 221010720052 2 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MICAEL OLIVEIRA NASCIMENTO 221003350479 1 CONVOCADO 

 

Curso: PEDAGOGIA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 19040) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

NAIARA SOUZA ASSIS 221025331150 1 CONVOCADO 



 

 

NATALIA GOMES DA SILVA LIMA 221015035266 2 CONVOCADO 

CAIO SILVA MELO 221006977260 3 CONVOCADO 

LUDIMILA ANDRADE QUINTO 221019269960 4 CONVOCADO 

TAMARA CRISTINE SANTOS BISPO 221000796872 5 CONVOCADO 

ANNA CLARA DE ASSIS SANTOS 221039047511 6 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

FLAVIA ARRUDA CERQUEIRA 221011615608 1 CONVOCADO 

RAIANE SANTANA ARAUJO 221020738888 2 CONVOCADO 

SAMILLY MORAIS DA SILVA 221017536030 3 CONVOCADO 

KARINA REIS DA SILVA 221006912507 4 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ISLI OLIVEIRA DA SILVA 221013172228 1 CONVOCADO 

ELIELMA PEREIRA DE MELO 221003530575 2 CONVOCADO 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA (2ª CHAMADA SISU - 2023.2) 

 

Curso: BACHARELADO EMCIÊNCIAS BIOLÓGICAS  - MATUNINO / VESPERTINO (CÓDIGO 

150053) 

 

Ampla concorrência 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GUILHERME LACERDA BRAGA ALMEIDA 221007166392 1 CONVOCADO 

AMANDA ALVES DE REZENDE 221029766708 2 CONVOCADO 

RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA 221009263056 3 CONVOCADO 

ANA GABRIELA HORA DOS SANTOS 221030154852 4 CONVOCADO 

JENNEFER GONÇALVES SÁ 221021401411 5 CONVOCADO 

RAFAEL RODRIGUESMAFRA 221006221800 6 CONVOCADO 

ALMERIDA DE ARAÚJO GOMES ROCHA 221000736597 7 CONVOCADO 

RAISSA DOS SANTOS GUERMES 221007827977 8 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ITALO GUSTAVO BOMFIM FERREIRA 22103304163 1 CONVOCADO 

AMANDA SOARES TEIXEIRA 221035474370 2 CONVOCADO 

 
 

Curso: LICENCIATURA EM  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO (CÓDIGO 94641) 

 

Ampla concorrência 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA ALICE ESTEVES FREITAS 221027152166 1 CONVOCADO 

LEONARDO DA ROCHA VIANA DOS 
SANTOS 

221005845633 2 
CONVOCADO 

JOSIELE CARVALHO GOBIRA 221000126716 3 CONVOCADO 

OBEDE CUNHA DE BRITO 221012247385 4 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LAYZA SANTOS SANTANA 221012094720 1 CONVOCADO 

JESSICA BRITO BONFIM 221042618134 2 CONVOCADO 

NATALIA SANTOS OLIVEIRA 221008094072 3 CONVOCADO 

 

Cota social 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

WADSON VIEIRA PORTUGAL 221003448513 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: LICENCIATURA  EM  PEDAGOGIA  - MATUTINO (CÓDIGO 19041) 

 

Ampla concorrência 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GEOVANA AZEVEDO ROCHA 221024558118 1 CONVOCADO 

EGLE ALVES DOS SANTOS 221039280294 2 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 



 

 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

IVAN LIMA SANTOS 221018768434 1 CONVOCADO 

KALINE KEIZE SOUZA VIEIRA 221012782514 2 CONVOCADO 

CAIO SILVA RAMOS 221012392447 3 CONVOCADO 

 

Cota social 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GIOVANA VITORIA DA SILVEIRA PILOTO 221002107516 1 CONVOCADO 

 

 
Curso: BACHARELADO EM ZOOTECNIA – INTEGRAL (CÓDIGO 15743) 

 

Ampla concorrência 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KARINAARAUJO DOS SANTOS 221033395486 1 CONVOCADO 

KAYLLA VITORIA DE JESUS SANTOS 221002982421 2 CONVOCADO 

ANDRESSA VILAS BOAS DA SILVA 221030246633 3 CONVOCADO 

ARTHUR RUDEX DE MELO CIPRIANO 221035870544 4 CONVOCADO 

KAUA SILVA ARAUJO 221000178170 5 CONVOCADO 

MIGUEL MATIAS DIAS 221004763357 6 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

TATIANE NATALY SANTOS LIMA 221004158152 1 CONVOCADO 

CRISTIANE BATISTA VIANA 221003496157 2 CONVOCADO 

RAIANE SILVA OLIVEIRA 221014925343 3 CONVOCADO 

LARISSA SANTOS TEIXEIRA 221011625052 4 CONVOCADO 

MARIA CLARA SIMÕES SANTOS 221002115469 5 CONVOCADO 

 

Cota social 
Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

SARA LIMA DA SILVA 221036328690 1 CONVOCADO 

SAMARA DA SILVA SANTOS OLIVEIRA 221006228037 2 CONVOCADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 166/2023 

 

MATRÍCULA - Dados Pessoais 
                

 
 
 
 

FOTO 
3X4 

Nome do aluno: 
 

Nome social do aluno: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da mãe: 
 

Nº RG (Identidade) 
 

Data de Expedição do RG Tipo do RG 
(  )  CIVIL   (  )  MILITAR  (  
)PROFISSIONAL 

Órgão emissor do 
RG/Estado 

Nº do CPF do aluno Estado civil Data de 
Nascimento 
 

Naturalidade 
 

Estado 
 

País/ 
Nacionalidade 

Sexo 
 

Cor/Raça 
 

Escolaridade Profissão Tipo do Doc. 
Militar 
(  ) Alistamento 
(  ) Dispensa 
(  ) Serviço militar 

Nº Doc. Militar  Data de Emissão do Doc. Militar  Órgão emissor do Doc. 
Militar  

Nº do Título de Eleitor Zona Seção Órgão emissor do Título/Cidade/Estado 

Possui deficiência? 

( ) Sim  ( ) Não 

Tipo de deficiência: 

É destro? 
 (  ) Sim    (  )Não 

Tipo sanguíneo: E-mail(obrigatório pessoal, mesmo e-mail do envio de documentação) 

 

Endereço de Moradia 
CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc.). 

 

N° 
 

Bairro Estado Cidade 
 

Telefone 

Dados do Curso 
Curso 
requerido/aprovado: 
 

Turno: Período Letivo Forma de ingresso 

Optou por cota? 
(  ) Sim (  ) Não 

Tipo: (  )Étnico-racial  (  )Social   

Dados do Ensino Médio 
Nível: 
MÉDIO 

Tipo Ano de conclusão 

Nome da Escola  
 

Cidade /Estado 

 
DECLARO estar ciente do Edital Nº ____/_2023, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do 
CONEPE Nº 60/2009, especificamente que: A nenhum aluno será permitido frequentar as aulas de qualquer 
disciplina, sem que nela esteja devidamente matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução 
e das hipóteses do artigo 22 da mesma Resolução que geram o cancelado do vínculo em definitivo. Também 
estou ciente do Regimento Geral da Universidade e do Programa de Ações Afirmativas regulamentado pela 
Resolução do CONSEPE Nº 37/2008, e sua alterações, não podendo, portanto, a qualquer pretexto invocar o 
desconhecimento das normativas citadas.        

                                                          
Local e data:___________________________________, ______/ _____/_______. 
 

    Assinatura do Requerente/convocado___________________________________________________ 



 

 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 166/2023 
 
 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 
 

 

 
Eu,  _____ , 

RG Nº, ________________________________ DECLARO, para fins de matrícula no 

Curso__________________________________________, do           Período Letivo 

de______da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na condição de 

estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 (duas) vagas, no mesmo curso ou em 

cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o 

território nacional. DECLARO, ainda que, tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me 

comprometendo que, caso esteja ocupando mais de uma vaga em qualquer instituição pública 

de ensino superior em todo o território nacional, no nível de graduação, terei de optar por uma 

das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do primeiro dia útil posterior à assinatura 

desta declaração, que aqui serve, também, como comunicado institucional. 

 
_______________________,_______de        de  . 

 

 
 

 
Assinatura do Convocado 

 

 

 

  
             Assinatura da Testemunha nº 1 
 
 

RG Nº   

 

 

 
 

 
  

 

           Assinatura da Testemunha nº 2 
             
 

RG Nº__________________________________ 

 

 

 



 

 

ANEXO V DO EDITAL Nº 166/2023 

 

 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

 

Eu,__________________________________________________________, RG nº, 

______________________________, aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas 

no SISU do ano________, para o____ Período Letivo de_______, sob o nº de 

inscrição_______________, declaro para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução 

do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016 e suas alterações, cursei todo o Ensino Fundamental II 

(do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede 

pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a 

irregularidade, tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula 

quanto nas informações aqui prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a 

perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

 

_____________________________-_____/_____/_____ 

 

 

________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO VI DO EDITAL Nº 166/2023 

 

 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

 

 

Eu,___________________________________________________________, RG nº 

______________________________________, aprovado de acordo com o critério de reserva 

de vagas no SISU do ano_______, para o_____ Período Letivo de______, sob o nº de 

inscrição________________, declaro para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução 

do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016, e suas alterações, sou do grupo étnico-

racial_____________, cursei todo o Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino 

Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede pública de ensino do Brasil, e não sou 

portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a 

irregularidade, tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula 

quanto nas informações aqui prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a 

perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

 

___________________________________-_____/_____/______ 

 

 

 

_________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


